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Úvod

Bakalářská práce pojednává o generaci Y a o rizikových prvcích, které se v jejich

životě mohou objevovat. Účelem práce je poukázat na to, že generace Y může žít stejný

život jako každá jiná generace, ale zvláštností oproti jiným je, že ji ovlivnily digitální

technologie již od dětství, což se u žádné jiné generace před ní nestalo. Cílem práce

je tedy zjistit, jaké rizikové prvky v souvislosti s digitálními technologiemi ovlivňují

generaci Y. Ke zjištění těchto skutečností bude provedeno výzkumné šetření.

Výzkumné šetření bude uskutečněno formou dotazníku, kde budou respondentům

kladeny otázky ohledně kyberšikany, sextingu nebo nadměrného užívání internetu.

Témat, týkajících se různých rizikových jevů v prostředí internetu, je velké

množství. Pojednávají o nich zahraniční i tuzemští odborníci, ale zaměřují se spíše

na děti a dospívající. Taktéž různé vědecké výzkumy jsou realizovány na dětech

a dospívajících. O rizikových jevech na internetu ve spojitosti s generací Y však takové

množství odborných pramenů nepojednává. Většinou se jedná o zahraniční zdroje.

Zároveň o generaci Y, jakožto obecně o jejich charakteristických znacích, chování atd.,

také moc tuzemských autorů nepojednává.

Téma digitálních médií je poměrně aktuální, neboť digitální média začínají daleko

více pronikat do životů lidí a stávají se jejich každodenní součástí. Proto je žádoucí

poukazovat na rizika a negativní dopady těchto technologií. O to je také snaha v této

práci. Téma kyberšikany nebo dalších rizikových jevů je také aktuální, ale společnost

o něm není dostatečně informována. Práce se proto zabývá bližším pojednáním

o kyberšikaně a dalších jevech a snaží se na ně také více poukázat.

Práce je určena široké veřejnosti. Měla by informovat o škodlivosti digitálních

médií, o různých negativních dopadech na životní styl generace Y. Měla by varovat

a nabádat k větší ohleduplnosti při využívání těchto médií a zvláště v prostředí

internetu, kde se lze setkat s různými rizikovými jevy. V práci je za nejdůležitější

považováno pojednání o kyberšikaně, sextingu a nadměrném užívání internetu, neboť

výskyt takových jevů u generace Y může mít velký vliv na její životní styl.
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1 Generace

Pojem generace nemá jednotné vymezení, neboť se jedná o široký pojem,

na který lze nahlížet z různých oblastí. Generaci je možné vyčlenit z hlediska umění,

ekonomie, sociologie, biologie a další. Nejužívanější definice, se kterou se lze setkat,

je z hlediska demografického významu. Generaci lze rozdělit na jednotlivé typy,

které jsou členěné podle určitých charakteristických znaků. Pro porozumění

jednotlivým generacím je potřeba uvést, jakým způsobem se vyvíjela doba

před vznikem dané generace.

Termín generace pochází z latinského slova generare, což znamená plodit,

či řeckého slova genos označující rod (Jandourek, 2012, str. 94; Kabátek, online).

Generace je „skupinou lidí narozených v určitém období (příp. narozených v určitém

roce, pak často spíše ročník narození).“ Pojem generace lze chápat jako synonymum

pro pokolení, tj. skupinu potomků (následníků), kteří mají společné předky.

Generace není označení jen pro pokolení biologická či pokrevní, ale je možné do tohoto

pojmu zahrnout i širší nebo užší skupiny obyvatelstva vyhraňující se politicky

nebo umělecky (např. generace Národního divadla, meziválečná generace).

V tomto případě není generace vymezena podle narození jejich příslušníků,

ale podle období vzniku či období určité činnosti (Roubíček, 1997, str. 128).

Podle Jandourka (2012, str. 94) je ze sociologického hlediska za generaci

považována velká skupina osob, která se vyznačuje stejným způsobem myšlení

a společně sdílí důležité životní okamžiky odehrávající se ve stejných historických

a kulturních podmínkách. Jednotlivé generace je možné vymezovat (např. podle

kalendářního věku). Jedinci spadající do určité generace mohou prožívat stejné životní

okamžiky, jako stejné období ukončení školní docházky, nástup do zaměstnání či volbu

partnera. Z biologického hlediska trvá jedna generace kolem dvaceti až třiceti let,

protože doba, mezi kterou přivedla na svět potomky matka i její dcera, trvá přibližně

25–30 let. V takovém případě se jedná o rodinnou generaci.

Generace je utvářena důležitými společenskými událostmi odehrávajícími

se v historii. Tyto události zapříčiňují změny v politickém systému, mění životní styl

generace a vztahy ve společnosti. Za utváření generace mohou také změny

společenských podmínek, vlivem níž se mění i společenské klima, na základě něhož

se utváří politický, sociální i kulturní život generace. Lze tedy hovořit o konkrétním

společenském klimatu a životním stylu generace (Sak a Kolesárová, 2012, str. 36).
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1.1 Vývoj generací dnešní doby

Každá generace je zařazena do určitého časového období a určité období

ji nějakým způsobem ovlivňuje, utváří, mění. V minulosti se odehrálo již několik

stěžejních situací, které výrazně ovlivnily chování a smýšlení oné generace.

Může se jednat např. o válku, geologickou katastrofu, leteckou nehodu, ekonomickou

krizi a mnoho dalších situací, které ovlivnily nejednu generaci.

Berg (2020, str. 13) uvádí, že důležitým mezníkem při formování Evropy se stala

druhá světová válka. Po válce se svět výrazně změnil a teprve až po této skutečnosti

se začala utvářet dnešní společnost tak, jak ji lidé znají. Dnešní společnost

lze charakterizovat jako společnost, ve které je všeho dostatek, někdy až příliš.

Lidé si neváží přírody a přispívají k jejímu znečištění, ubývá neobnovitelných zdrojů

a dochází k tání ledovců.

„Svět, zejména ten západní, se začal rozpínat, jeho původní hodnoty se postupně

proměňovaly, pomalu se přetavovaly až do dnešní podoby. Spotřební společnost

nadbytku vzešla z hubených poválečných let.“ Během války a bezprostředně po ní lidé

strádali, a proto se budoucí rodiče rozhodli, že budou usilovně pracovat, aby bylo

o jejich děti náležitě postaráno a byly finančně zajištěny. Tato skutečnost zapříčinila to,

že lidé pociťující materiální nouzi v poválečných letech zahltili dnešní generaci

blahobytem. Dnešní generace má vše, na co si ukáže a vize, které měli jejich rodiče,

jako pořídit si velké auto, mít seriózní práci a v ní být úspěšný, pro ně neplatí.

Záleží jim hlavně na osobním rozvoji, život žijí s mobilem v ruce a působí na sociálních

sítích (Berg, 2020, str. 13-14).

Podle Spitzera (2016, str. 11) vnikly informační a komunikační technologie

do života všech a výrazným způsobem jej ovlivnily. Jako příklad uvádí mládež

v Německu, kdy se před pár lety jejich čas strávený před obrazovkou pohyboval

mezi sedmi hodinami za den. Díky příchodu smartphonů došlo i ke značnému rozšíření

informačních a komunikačních technologií. Důsledkem toho bylo, že věci, které lidé

dříve řešili mezi sebou, teď začali řešit se svým smartphonem. Příkladem může být

snaha najít cestu v neznámém městě, kdy dnes se již lidé neptají kolemjdoucího,

ale položí tuto otázku svému smartphonu, který okamžitě vyhledá odpověď.
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S nástupem moderní společnosti a zároveň s nástupem moderních technologií

se ze společnosti vytrácí lidskost a jakási touha po sociálním kontaktu. Lidé se spoléhají

na svá chytrá zařízení a ukládají si do nich všechny důležité informace.

Dnes si již nemusí domlouvat schůzku se svým bankovním poradcem, ale vše vyřeší

rychle a z pohodlí domova na svém mobilním telefonu. Narozeniny člena rodiny

nebo nejlepšího kamaráda si dříve lidé pamatovali a rádi uspořádali příjemné setkání

na počest této události. Dnes lidem pro připomenutí narozenin slouží facebookový

profil dotyčné/ho, kde na ně ráno po otevření onoho profilu vyskočí připomínka,

aby dotyčné osobě popřáli. Pokud ovšem profil na Facebooku nemá nebo na něm nemá

uvedeno datum narození, nikdo si na něj nevzpomene. Nehledě na to, že spousta lidí

má na svém profilu přátele, které by v reálném životě na ulici ani nepozdravili,

natož pak popřáli k narozeninám.

V dnešním světě dochází k tomu, že se člověk odcizuje sám sobě a svým blízkým.

Všichni se odcizují, protože si vzájemně nenaslouchají. Komunikují spolu, poslouchají


[…]


např. 1,5)?

..................
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Otázka č. 8: Série otázek týkající se užívání internetu.

Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Ano Ne

Upřednostňovali jste někdy

internet před svými

základními potřebami (např.

hlad, spánek)?

Došlo u Vás někdy ke

změnám nálad při používání

internetu (např. jsem

šťastnější, když mohu být na

internetu)?

Objevují se u Vás nějaké

příznaky (např. podrážděnost,

stres, úzkosti), když zrovna

nemáte přístup k internetu?

Zdá se Vám, že se Váš čas

strávený na internetu stále

více prodlužuje?

Dostali jste se někdy do

konfliktu s blízkou osobou

(např. člen rodiny) kvůli Vaší

přítomnosti na internetu?

Snažili jste se někdy omezit

užívání internetu, ale

nezdařilo se?

Otázka č. 9: Dokážete si v dnešní době představit život bez moderních technologií

(počítač, mobilní telefon, internet)?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne
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Otázka č. 10: Používáte alespoň jednu sociální síť každý den (Facebook, Instagram,

Twitter)?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano, používám každý den

b) Ne, nepoužívám každý den

c) Ne, nemám účet na zmíněných sociálních sítích

Otázka č. 11: Setkal/a jste se někdy s uvedenými projevy kyberšikany?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) VYDÁVÁNÍ SE ZA NĚKOHO JINÉHO, KRÁDEŽ HESLA od účtu (např. na

Facebooku)

b) VYLOUČENÍ a OSTRAKIZACE (vyloučení např. ze skupiny na Facebooku, do

které by osoba měla nebo chtěla patřit)

c) FLAMING (hádka mezi dvěma či více účastníky na internetu, při komunikaci se

objevují nadávky, vyhrožování)

d) KYBERHARAŠENÍ (oběť dostává velké množství nevhodných, obtěžujících

zpráv, např. v chatu nebo v SMS/MMS)

e) KYBERSTALKING (podobné jako kyberharašení, ale zprávy obsahují

výhružky/vydírání, dokonce může dojít i k fyzickému ohrožení oběti)

f) POMLOUVÁNÍ (šíření lživých informací o člověku, s cílem jej záměrně

poškodit)

g) ODHALENÍ a PODVÁDĚNÍ (agresor zneužívá osobní/intimní informace,

někdy i fotky oběti a rozesílá je lidem, pro které nebyly určeny)

h) HAPPY SLAPPING (fyzický či jinak ponižující útok na jedince, celá situace je

natočena a sdílena na internetu)

i) NESETKAL/A JSEM SE S PROJEVY KYBERŠIKANY

Otázka č. 12: Setkal/a jste se někdy s určitými projevy kyberšikany vůči Vaší

osobě?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne
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Otázka č. 13: Znáte někoho ve Vašem okolí, kdo se stal obětí kyberšikany?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 14: Kde jste se s kyberšikanou setkal/a?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Sociální sítě – Facebook, Instagram, Twitter

b) Online interaktivní hry

c) Webové stránky

d) Instant messaging (např. Messenger) a zprávy (SMS a MMS)

e) Blogy

f) Elektronická pošta (e-mail)

g) Chatovací místnosti (např. Libimseti.cz)

h) Internetové ankety, dotazníky

i) Nesetkal/a jsem se s kyberšikanou

j) Jiné…

Otázka č. 15: Pokud jste provozoval/a sexting, v jaké formě jste jej provozoval/a?

Sexting = elektronické rozesílání, šíření vlastních sexuálně laděných materiálů (zprávy,

fotografie, videa) prostřednictvím internetu a mobilních telefonů, také přijímání těchto

materiálů

a) Ve formě textu (intimní, erotické zprávy)

b) Rozesílání vlastních intimních fotografií

c) Rozesílání vlastních intimních videí

d) Neprovozoval/a jsem sexting

69

Otázka č. 16: Pokud jste obdrželi nějakou zprávu/fotografii/video se sexuálním

obsahem, od koho to bylo?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Od člověka (muže/ženy), kterému jsem se líbil/a a chtěl se mnou chodit

b) Od současného kamaráda/ky

c) Od bývalého kamaráda/ky

d) Od současného přítele/kyně

e) Od bývalého přítele/kyně

f) Od neznámého člověka

g) Od člověka (muže/ženy), se kterým jsem se znal/a jen na internetu

h) Žádný materiál se sexuálním obsahem jsem neobdržel/a

Otázka č. 17: V době, kdy jste ještě nedosáhli 18 let, viděli jste nějakou sexuálně

laděnou fotografii na internetových stránkách?

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 18: Všimli jste si na sobě určitých škodlivých následků při používání

moderních technologií (počítač, mobilní telefon, internet)?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) NESPAVOST (např. odkládám spánek, dokud se nedodívám na seriál)

b) MULTITASKING (=neustálé střídání jedné aktivity jinou aktivitou, např.

posílání SMS zprávy při sledování televize)

c) DEPRESE (projevují se pocity úzkosti, ztráta motivace a zájmu, snížené

sebehodnocení)

d) UPÁDEK SOCIÁLNÍCH VZTAHŮ (komunikace s přáteli probíhá spíše přes

internet)

e) PŘIBÍRÁNÍ NA VÁZE

f) ŽÁDNÝCH ŠKODLIVÝCH NÁSLEDKŮ JSEM SI NEVŠIML/A

g) Jiné…