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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá strukturovanou, logicky uspořádanou práci popisného

charakteru. V teoretické části, která je rozdělena do tří kapitol, jsou na základě nejnovějších poznatků

z oblasti rizikového chování dospívajících popsány zásadní charakteristiky, které ovlivňují chování

současné generace a představuje nejčetnější projevy rizikového chování. Přes přehlednost, vcelku

textu obecnějšího charakteru, chybí důkladnější rozbor společenských kontextů vedoucích

k rizikovému chování. Zvláště u chování vysokoškolské mládeže je to zřetelné. Pečlivě je zpracována

čtvrtá kapitola v níž je prezentováno výzkumné šetření. Plán výzkumu, jeho organizace a použité

metody jsou předpokladem jeho přehlednosti a srozumitelnosti. Zvláště oceňuji zpracovaný dotazník,

který směřuje k validizaci hypotéz. Z textu není zřejmé, zda je dotazník vlastní konstrukce, či je

inspirován jiným dotazníkem, či převzat. Získaná data jsou analyzována prostou deskripcí. Na škodu

celkového vyznění výzkumu je, že data nebyla podrobena pokročilejší statistické analýze.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda ?

Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému

tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření, dotazník vlastní ? konstrukce, deskriptivní

analýza dat, 188 respondentů

Cíl práce: zjistit, jaké rizikové prvky se mohou objevit u generace Y v souvislosti s digitálními médii.

– je splněn

Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce, chybí seznam tabulek a grafů

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Je možné říci, zda a jak se získané skutečnosti o rizikovém chování příslušníků generace Y liší od

předcházející generace? Prokazuje odlišnost Vaše výzkumné šetření?

2. Jak lze ověřit validitu a reliabilitu výsledků testu?

Výsledné hodnocení: C
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